
PÁGINA 1                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  27 DE JUNHO DE 202 120

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

b)para os Municípios com mais de 10.000 habitantes, apoiar, 
através do Centro de Referência de Assistência Social 
(CRAS), as ações do Programa Educacional de Resistência 
às Drogas, do Núcleo de Apoio à Mulher e ao Idoso, e as de 
Prevenção da Violência Doméstica, desenvolvidas 
respectivamente pelo(a) PROERD e CODDIMM. Para os 
demais Municípios fica facultada;
c)viabilizar e promover o fornecimento e visualização em 

tempo real  das imagens externas geradas pelo 
videomonitoramento do CONVENIADO, se existente no 
Município, informando ao CIOSP / SESED local, todos os 
Uniform Resource Locator, – URL (Localizador Padrão de 
Recurso), dos locais que possuam câmeras instaladas. 
Excepcionalmente, a disponibilização de imagens internas 
gravadas, sempre que a ocorrência assim indicar e 
observando o período de armazenamento dos arquivos 
digitais não inferior a 15 (quinze) dias. Compromete-se a 
CONVENENTE a manter a confidencialidade e o sigilo das 
informações obtidas pelas imagens, sem utilidade para o 
exercício das ações de Segurança Pública;
d)disponibilizar, a critério do CONVENENTE, servidor(es) 

público(s) Municipal(is) ou terceirizado(s), na hipótese da 
alínea anterior, para atuar(em) no CIOSP / SESED instalado 
do Município, em jornada de trabalho diária a ser fixada 
oportunamente pelo Titular da unidade operacional, nos 
termos da lei;
e)na hipótese de existir na estrutura do Ente Público 

CONVENIADO, Guarda Municipal ou equivalente, 
legalmente criada e em pleno funcionamento, nos termos do 
art. 144, §8º, da Constituição Federal/1988, nas Leis 
Federais nº 13.675/2018 (SUSP) e nº 13.022/2014 e na 
jurisprudência assentada pelo e. Supremo Tribunal Federal – 
STF, incentivar o compartilhamento de informações entre 
esta e os órgãos integrantes do Sistema Estadual de 
Segurança Pública do Rio Grande do Norte (SISPRN), 
notadamente nas ações das Rondas Escolares, na aplicação 
da “Lei Maria da Penha” e dos “Estatutos do Idoso e da 
Criança e do Adolescente”, bem assim na assistência de 
outras pessoas em situação de vulnerabilidade, mediante a 
elaboração de diagnóstico sobre a violência e o 
planejamento/execução de ações preventivas conjuntas de 
enfrentamento e prevenção da criminalidade, bem como a 
implementação de campanhas de educação e cidadania.
f)colaborar no credenciamento de posto de combustível 

localizado no Município, na rede do Estado (Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD), para o abastecimento das 
viaturas do CONVENENTE e às custas deste; 
g)compor, instalar e viabilizar o funcionamento regular do 

Conselho de Acompanhamento e Controle de que trata a 
Cláusula Quarta do presente instrumento.
h)custear todas as despesas com a manutenção preventiva 

e corretiva do sistema de videomonitoramento adquirido e 
i m p l a n t a d o  p e l o  C O N V E N E N T E  n o  M u n i c í p i o 
CONVENIADO, através de Convênio entre esta Secretaria 
de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social 
(SESED) com o Ministério da Justiça (MJ).
II – facultativamente, dentro da discricionariedade 

CONVÊNIO QUE CELEBRAM ENTRE SI, O ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E DA DEFESA SOCIAL E O 
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
O B J E T I VA N D O  A C O O P E R A Ç Ã O  M Ú T U A N O 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO PELOS 
ÓRGÃOS INTEGRANTES DO SISTEMA ESTADUAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA.

Pelo presente Instrumento de Convênio, de um lado o Estado do Rio Grande do Norte, 
através da Secretaria da Segurança Pública e da Defesa Social, órgão da 
Administração Direta, com endereço no Centro Administrativo do Estado, prédio da 
Escola de Governo, Br-101, km 0, Natal/RN, representada neste ato por seu 
Secretário, Sr. FRANCISCO CANINDÉ DE ARAÚJO SILVA, brasileiro, casado, Cédula 
de Identidade Militar nº 7.809 PMRN, CPF nº XXX.XXX.564-68, residente e domiciliado 
nesta capital, doravante denominado CONVENENTE e, do outro, o Município de SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
na Rua Alexandre Cavalcante, s/n, Centro, São Gonçalo do Amarante CEP.: 59.291-
625, São Gonçalo do Amarante/RN, inscrito no CNPJ / MF sob o nº 08.079.402/0001-
35, neste ato representado por seu Prefeito (a) Municipal JAIME CALADO PEREIRA 
DOS SANTOS, inscrito no CPF (MF) sob o nº XXX.XXX.873-91, a seguir designado 
CONVENIADO, nos termos do “caput” dos arts. 144, da Constituição Federal e 90, da 
Constituição Estadual, bem assim dos incisos I e II, do art. 62, da Lei Complementar 
Nacional nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, celebrar o 
presente Convênio, mediante o cumprimento das seguintes cláusulas e condições a 
seguir pactuadas.
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente convênio tem por objeto a cooperação mútua 
para o desenvolvimento das atividades que propiciem a continuidade do estado 
democrático de direito, a preservação da ordem pública, da incolumidade das pessoas 
e do patrimônio público, mediante a implementação de ações pelos órgãos integrantes 
do Sistema Estadual de Segurança Pública do Rio Grande do Norte (SISPRN) – Polícia 
Militar (PMRN), Polícia Civil (PCRN), Corpo de Bombeiros Militar (CBMRN) e Instituto 
Técnico e Científico de Perícia (ITEP/RN) –, quando presentes no Município.
CLÁUSULA SEGUNDA – Compete à CONVENENTE, por intermédio dos titulares das 
unidades integrantes do SISPRN relacionados na cláusula anterior e dos demais 
servidores públicos estaduais civis e militares com exercício no Município, o 
desempenho das competências típicas de segurança pública, executando todas as 
ações pertinentes às atribuições do respectivo órgão previstas em legislação 
específica.
Parágrafo Único. Fica o CONVENIADO isento do pagamento de taxas, alvarás, 
licenças ou quaisquer outras despesas decorrentes da prestação de serviços pelos 
órgãos integrantes do SISPRN relacionados na Cláusula Primeira, desde que haja 
reciprocidade de tratamento do CONVENIADO para com os órgãos do SISPRN, em
-   -especial a existência de convênio de cooperação mútua para o desenvolvimento 
das atividades de segurança pública no Município.
CLÁUSULA TERCEIRA – O Município CONVENIADO se compromete:
I – obrigatoriamente e sem qualquer ônus financeiro para o CONVENENTE:

a)para os Municípios com mais de 30.000 habitantes, 
promover ações relativas à criação / instalação do Gabinete 
de Gestão Integrada (GGI Municipal), seguindo as 
orientações emanadas pelo CONVENENTE, com vistas a 
propor e debater ações conjuntas e sistêmicas que objetivem 
a diminuição da criminalidade, controle, prevenção e 
enfrentamento à violência, manutenção da paz social e 
promoção dos direitos humanos fundamentais. Para os 
demais Municípios fica facultada;



PÁGINA 2                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

c)um Vereador do Município, indicado pelo Presidente do 
Poder Legislativo local;
d)dois munícipes com mais de trinta e menos de sessenta 
anos de idade, com conhecimentos de administração 
pública, idoneidade moral e reputação ilibada, a serem 
indicados pelo Representante do Ministério Público da 
cidade ou, na sua falta, pelo Pároco local.

Parágrafo Segundo. O Conselho ora instituído não terá estrutura administrativa própria 
e seus membros não perceberão qualquer espécie de remuneração pela participação 
no colegiado. Reunir-se-á trimestralmente na sede da Prefeitura, sempre em dia útil da 
última semana dos meses de janeiro, abril, julho e outubro, para apreciar os processos 
referentes às despesas contratadas, liquidadas e pagas no trimestre anterior. Ao final 
de cada sessão será elaborada ata na qual constará a listagem de todos os processos 
apreciados, especificando a decisão.
Parágrafo Terceiro. Os registros contábeis e os processos de contratação das 
despesas relativos aos recursos despendidos pelo Município nas atividades 
desegurança pública deverão ser previamente disponibilizados para o Conselho. 
Estando o processo em ordem, será emitido parecer “pela aprovação”, caso contrário 
será promovida diligência ao controle interno da Municipalidade.
CLÁUSULA QUINTA - O presente Convênio terá vigência a partir da data de sua 
assinatura, até o término (normal ou antecipado) do mandato do Representante 
Constitucional do Município CONVENIADO, devendo ser publicado no Diário Oficial do 
Estado e comunicado à Câmara Municipal e ao Tribunal de Contas do Estado.
Parágrafo Único. Excepcionalmente e na hipótese de reeleição do Gestor Municipal e, 
consequentemente, a inequívoca continuidade administrativa, o presente Convênio 
ficará automaticamente prorrogado, enquanto perdurar o segundo mandato.
CLÁUSULA SEXTA – O presente instrumento de cooperação mútua poderá ser 
rescindido unilateralmente por qualquer uma das partes signatárias, desde que seja 
formalmente comunicada a outra com antecedência mínima de 30 (trinta) dias corridos.
CLÁUSULA SÉTIMA - Fica eleito o Foro da Comarca de Natal, Capital do Estado do Rio 
Grande do Norte, para dirimir as questões por venturas suscitadas na execução do 
convênio, renunciando as partes a qualquer outro, por mais especializado que seja.
E por estarem as partes em comum acordo, depois de lido e achado conforme, foi o 
presente Convênio assinado em duas (02) vias de igual teor e forma, juntamente com 
duas (02) testemunhas abaixo nominadas, para que surta seus efeitos jurídicos e 
legais.

Natal/RN, 06 de março de 2025

Convenente:
FRANCISCO CANINDÉ DE ARAÚJO SILVA

Secretário de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social / RN

Conveniado:
JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito(a) Constitucional do Município de São Gonçalo do Amarante / RN

Testemunhas:
Nome: Matheus Maicon Buerger 

CPF: XXX.XXX.529-12

Nome: Carlos Eduardo Leão do Medeiros Costa
CPF: XXX.XXX.204-91

PORTARIA 1825/2025 - GP, de 27 de junho de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Ordinária nº 1381/2013

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANA RUTE DE OLIVEIRA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 27 
de junho de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

administrativa e de suas disponibilidades orçamentárias e 
financeiras, a promover as ações necessárias à manutenção 
e funcionamento dos serviços de Segurança Pública no 
âmbito do Município CONVENIADO, notadamente 
complementando o custeio das despesas com:
a)conservação e recuperação das instalações físicas das 

unidades operacionais de Segurança Pública;
b)materiais de expediente, higiene e limpeza;
c)combustíveis e lubrificantes para as viaturas do Sistema 

de Segurança Pública, bem como a manutenção preventiva e 
corretiva destas;
d)alimentação para os servidores do Sistema de Segurança 

Pública, quando estritamente em serviço;
e)a locação de imóveis e respectivos impostos, taxas e 

tarifas de serviços públicos, para abrigarem unidade 
operacional Sistema de Segurança Pública;
f)o fornecimento de internet banda larga às unidades 

policiais do Município;
g)o pagamento de diárias operacionais aos operadores da 

Segurança Pública, nos termos do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual nº 624, de 23 de fevereiro de 2018, 
bem assim da Lei Municipal, se houver, que será parte 
integrante deste instrumento, independentemente de 
transcrição, além de expressa previsão na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO) e disponibilidade na Lei Orçamentária 
Anual (LOA) do Município CONVENIADO;
h)a disponibilização veículos automotores próprios ou 
locados a terceiros pelo CONVENIADO, para emprego 
exclusivo nas ações de Segurança Pública, devendo aqueles 
obedecerem às normas de caracterização próprias, 
adotadas pela unidade de Segurança Pública beneficiada. A 
critério do CONVENIADO, poderá ser grafado nos lados e na 
parte de traz do veículo: “VEÍCULO DISPONIBILIZADO 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN PARA USO EXCLUSIVO NA SEGURANÇA 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO”;
i)ressalvada a hipótese da alínea “d” do inciso anterior, a 
cessão de serv idor(es) públ ico(s)  Munic ipal( is) , 
terceirizado(s) ou estagiário(s), para exercício em atividade 
meio de órgão integrante do Sistema de Segurança Pública, 
com a expressa aquiescência deste.

Parágrafo Primeiro. É facultado ao Município CONVENIADO, mediante a edição de 
norma própria (Decreto/Portaria), a fixação de um teto mensal para cobrir as despesas 
objeto do inciso anterior, bem assim a discriminação dos recursos orçamentários por 
unidade gestora, ação/projeto/atividade e fonte de recursos.
Parágrafo Segundo. As despesas decorrentes dos encargos constantes deste 
instrumento serão atestadas pelo titular da unidade operacional beneficiada e 
correrãoà conta de dotação consignada no orçamento do Município CONVENIADO, 
somente podendo ser empenhadas nos seguintes elementos de despesa:

a)3390-30 - Material de Consumo;
b)3390-36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
c)3390-39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
d)3390.14 e 3390.15 – Diárias Operacionais – Pessoal Civil e 
Pessoal Militar.
e)3390-18 – Auxílio Financeiro a Estudantes.

Parágrafo Terceiro. Fica terminantemente vedada a transferência voluntária ou 
repasse financeiro direto à unidade operacional beneficiada, o pagamento de 
vantagem a pessoal e a locação de imóveis para uso NÃO institucional das unidades de 
Segurança Pública.
Parágrafo Quarto. O pagamento da diária operacional a ser paga aos operadores da 
Segurança Pública fica limitada ao número máximo de 20 (vinte) diárias operacionais 
mensais, bem como condicionada à verificação da escala de serviço, conforme 
determina a Lei Complementar Estadual nº 624, de 23 de fevereiro de 2018, 
contabilizadas cumulativamente com as diárias disponibilizadas pelas demais 
instituições estaduais, as quais poderão ser controladas por meio de sistemas 
eletrônicos a serem disponibilizados pelos órgãos envolvidos.
CLÁUSULA QUARTA - O acompanhamento e o controle social sobre a aplicação dos 
recursos destinados à execução das obrigações assumidas através do presente 
instrumento serão exercidos por Conselho a ser instituído no prazo de 60 (sessenta) 
dias, contados da data de publicação do extrato deste instrumento, no Diário Oficial do 
Estado do Rio Grande do Norte.
Parágrafo Primeiro. O Conselho será constituído pelos seguintes membros:

a)um servidor público municipal efetivo, indicado pelo Chefe 
do Poder Executivo local, que será seu Presidente;
b)o(s) titular(es) de cada unidade da Polícia Militar, da Polícia 
Civil, do Corpo de Bombeiros Militar e do Instituto Técnico e 
Científico de Polícia, quando presentes no Município;



PÁGINA 3                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 264/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável o Servidor LUCAS DIEGO FELIPE DOS 
SANTOS, Matrícula 88340, ocupante da função de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA, desde 01 de abril de 2022.               

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 01 de abril de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 265/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora MARIA NATÁLIA SOARES DA 
ROCHA, Matrícula 85995, ocupante da função de PROFESSORA DE PORTUGUÊS, 
desde 10 de março de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 10 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 266/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 
do Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora MARIANA EUFRASINO DO 
NASCIMENTO, Matrícula 86029, ocupante da função de PROFESSORA DE 
PORTUGUÊS, desde 15 de março de 2022.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 15 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 261/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora CLÁUDIA MARIA SALVADOR DE 
VASCONCELOS, Matrícula 89010, ocupante da função de PROFESSORA DE 
GEOGRAFIA, desde 01 de abril de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 01 de abril de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 262/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 
do Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável o Servidor FERNANDO MARTINS DE LIMA, 
Matrícula 86754, ocupante da função de PROFESSOR DE MATEMÁTICA, desde 10 
de março de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 10 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 263/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 
do Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável o Servidor LUAN MEDEIROS SANTOS, 
Matrícula 86606, ocupante da função de PROFESSOR DE CIÊNCIAS, desde 14 de 
março de 2022.             

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 14 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 270/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora ANA CRISTINA DE OLIVEIRA, 
Matrícula 5935, ocupante da função de PROFESSORA DO 1º AO 5º ANO, desde 09 de 
março de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 09 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 271/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora ANDREIA ARAÚJO DE FRANÇA, 
Matrícula 85529, ocupante da função de ADMINISTRADOR ESPECIALIZADO EM 
RECURSOS HUMANOS, desde 11 de março de 2022.           

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 11 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 272/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável o Servidor FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO, 
Matrícula 86738, ocupante da função de PROFESSOR DE MATEMÁTICA, desde 09 
de março de 2022.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 09 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 267/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável o Servidor PEDRO GABRIEL DOS SANTOS 
SILVA, Matrícula 88480, ocupante da função de PROFESSOR DE HISTÓRIA, desde 
01 de abril de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 01 de abril de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 268/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora POLLYANNE PEREIRA BARROS 
SILVA, Matrícula 85618, ocupante da função de PROFESSORA DE LÍNGUA 
INGLESA, desde 09 de março de 2022.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 09 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 269/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável o Servidor RICHARDSON LUCAS CARDOSO 
DOS SANTOS, Matrícula 86770, ocupante da função de PROFESSOR DE 
MATEMÁTICA, desde 09 de março de 2022.     

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 09 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS



PÁGINA 5                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 276/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora KATIANE DE ANDRADE FERREIRA 
MARIANO, Matrícula 84972, ocupante da função de PROFESSORA DO 1º AO 5º ANO, 
desde 08 de março de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 08 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 277/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora MARIA DANÚBIA DE MOURA LIMA, 
Matrícula 84905, ocupante da função de PROFESSORA DO 1º AO 5º ANO, desde 08 
de março de 2022.       

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 08 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 278/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora FABÍOLA REGINA CAMPELO, 
Matrícula 88994, ocupante da função de CUIDADORA SOCIAL, desde 18 de março de 
2022.       

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 18 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 273/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 
do Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável o Servidor LUIZ JANIELSON FERREIRA DA 
COSTA, Matrícula 88285, ocupante da função de PROFESSOR DE MATEMÁTICA, 
desde 01 de abril de 2022.      

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os efeitos a 01 de abril de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 274/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora ADRIANA BATISTA CÂNDIDO, 
Matrícula 12535, ocupante da função de PROFESSORA DO 1º AO 5º ANO, desde 10 
de março de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 10 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 275/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora JÉSSIKA GABRIELA ALVES DE 
LIMA, Matrícula 84921, ocupante da função de PROFESSORA DO 1º AO 5º ANO, 
desde 08 de março de 2022.      

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 08 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS



PÁGINA 6                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 282/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora CRISTIANE CARLA PIMENTEL DA 
CUNHA, Matrícula 88323, ocupante da função de EDUCADORA SOCIAL, desde 18 de 
março de 2022.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 18 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 283/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora TERESA RAQUEL COSTA DE 
FARIAS, Matrícula 88986, ocupante da função de ASSISTENTE SOCIAL, desde 11 de 
abril de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 11 de abril de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 284/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 
do Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora ELIZANGELA BRILHANTE DA FÉ, 
Matrícula  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 18 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 279/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável o Servidor MANOEL FÉLIX DE LIMA NETO, 
Matrícula 86592, ocupante da função de EDUCADOR SOCIAL, desde 14 de março de 
2022.         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 14 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 280/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora ALÍCIA SILVESTRE DE ARAÚJO, 
Matrícula 86614, ocupante da função de EDUCADORA SOCIAL, desde 07 de março 
de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 07 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA Nº 281/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora JUSSARA ALVES DO 
NASCIMENTO, Matrícula 88234, ocupante da função de PSICÓLOGA, desde 18 de 
março de 2022.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 18 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS



PÁGINA 7                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 286/2025-SEMARH, de 27 de junho de 2025. 

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Artigo 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005. RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
quadro de pessoal desta Prefeitura Municipal, RUDYSON MAK MENDES MONTEIRO, 
Cargo: Agente de Endemias, Matrícula nº 7.839, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Saúde-SMS, licença pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01 de julho a 01 de 
outubro de 2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo/Memorando 
Sistema 1Doc. nº 14.072/2025, devendo retornar as suas funções em 02 de outubro de 
2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação realizada na data de 25 de junho de 2025, página 8, referente ao Aviso 
de Adjudicação e Homologação do Certame nº 003/2025, Processo nº 63366/2025, 
onde se lê:
EMPRESA VENCEDORA: L&L ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 17.992.979/0001-24
Leia-se:  EMPRESA VENCEDORA: L&L ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
16.667.638/0001-10
Por erro material. 
Secretaria Municipal de Licitações, Contratos, Compras e Convênios – PMSGA/RN
São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2025.

PORTARIA Nº 285/2025-PMSGA de 26 de Junho de 2025.      

Declara Estabilidade a Servidor Público no Quadro de 
Pessoal de Provimento Efetivo da Administração Pública do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS – SEMARH da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 
1.248 de 16 de dezembro de 2010, que fixa a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/SGA, e à vista do disposto no art. 41, caput da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
Quadro de Pessoal da Administração Pública do Município de São Gonçalo do 
Amarante/RN referente ao Concurso Público 2019, opinou favoravelmente à aquisição 
da estabilidade pelo servidor, em razão da conclusão positiva; 

CONSIDERANDO a aferição do prazo de três anos de efetivo exercício;   
RESOLVE:          
 Art. 1º - Homologar o resultado final da Avaliação de Desempenho do 

Estágio Probatório e Declarar Estável a Servidora KAROLAYNE KESIA MOURA DA 
SILVA, Matrícula 88641, ocupante da função de EDUCADORA SOCIAL, desde 17 de 
março de 2022.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os efeitos a 17 de março de 2025.  

 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

Ana Beatriz da Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 7                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        



PÁGINA 8                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 11                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 13                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 14                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 15                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 16                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 17                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 18                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

 Formação em diversas linguagens culturais
Valor por projeto: R$ 7.720,48
Total: R$ 61.763,83
Mostra de Curtas (1 vaga):
Valor total: R$ 20.000,00
Cultura Urbana (8 vagas):
Valor por projeto: R$ 2.500,00
Total: R$ 20.000,00
Povos Originários (1 vaga):
Valor: R$ 10.000,00
LGBT+ (1 vaga):
Valor: R$ 15.000,00
Artes Visuais (2 vagas):
Valor por projeto: R$ 5.000,00
Total: R$ 10.000,00
Evento Carnavalesco (1 vaga):
Valor: R$ 40.000,00
TOTAL DE VAGAS DISPONÍVEIS: 41
Sendo:
2 vagas – Fomento a Cultura Viva
39 vagas – Fomento a Ações Culturais Diversas
O presente plano reafirma o compromisso do município com a valorização da cultura 
em sua pluralidade, reconhecendo a importância da escuta ativa da sociedade civil e o 
papel fundamental dos artistas, grupos e coletivos locais. Ao distribuir de forma 
estratégica e inclusiva os recursos da PNAB, o município busca não apenas fomentar a 
produção cultural, mas também garantir que o acesso aos meios de criação e difusão 
seja democrático, transparente e representativo da riqueza cultural de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

Publique-se.
 São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de junho de 2025.

José Gleydson Oliveira de Almeida
Secretário Municipal de Cultura

PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS – PNAB CICLO 2

A Secretaria Municipal de Cultura e a Fundação Cultural Dona Militana torna público o 
Plano de Aplicação dos Recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 
(PNAB) - Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022, referente ao ciclo 2, conforme aprovado 
em reunião extraordinária dia (17/06/2025) do Conselho Municipal de Política Cultural, 
construído com base nas escutas públicas presenciais realizadas nos dias 03 e 04 de 
junho, das 18h30 às 21h, no Teatro Municipal Poti Cavalcanti, bem como nas 
contribuições recebidas por meio das escutas online. O valor total dos recursos 
previstos para São Gonçalo do Amarante/RN é de R$ 838.234,03 (oitocentos e trinta e 
oito mil, duzentos e trinta e quatro reais e três centavos), com a seguinte distribuição:
Operacionalização – 5%
Valor: R$ 41.911,70
 Destinado a despesas administrativas e operacionais para execução do plano, 
conforme permitido pela legislação da PNAB.
Cultura Viva – 25%
Valor: R$ 209.558,50
 Fomento por meio de Termo de Compromisso Cultural com Pontos de Cultura 
reconhecidos:
2 vagas
Valor por projeto: R$ 104.779,25
Total: R$ 209.558,50
Fomento a Ações Culturais Diversas
Valor total: R$ 586.763,83, com um total de 39 vagas distribuídas entre os seguintes 
editais:
Festivais Temáticos (6 vagas):
Segmentos: Cultura Popular, Dança, Gastronomia, Literatura, Música e Teatro
Valor por festival: R$ 60.000,00
Total: R$ 360.000,00
Aquisição de Bens e Insumos (10 vagas):
 Para todas as categorias culturais
Valor por projeto: R$ 5.000,00
Total: R$ 50.000,00
Ações Formativas (8 vagas):

EXECUTIVO/CULTURA



PÁGINA 19                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos retroativos a 01 de junho de 2025.

Publique-se. Cumpra-se.
São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de junho de 2025.

Luisa de Marilac de Leite Castro
Secretária Municipal de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2025
EXTRATO ARP N° 17/2025

OBJETO: Formalização de Registro de Preços para contratação de empresa (s) 
especializada (s) visando à aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado, e 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de climatização e refrigeração, 
abrangendo as instalações do SAAE/SGA Sede, sistema adutor Maxaranguape, 
Escritórios e Centro de Operações.

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE E HABILITAÇÃO DAS PROPOSTAS
EDITAL DE CONCURSO N.º 001/2025 – SELEÇÃO DE (1) UMA ESCULTURA EM 

BRONZE

A Secretaria Municipal de Cultura e a Fundação Cultural Dona Militana, por meio da 
Comissão de Análise de Projetos, instituída pela Portaria nº 975/2025-GP, de 30 de 
janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais, membros presentes Luis Felipe 
Silva Dantas, Maria Lucimar do Nascimento e Girlayne Ferreira Lemos tornam público 
o Resultado Preliminar da Análise e Habilitação das Propostas, referente ao Edital de 
Concurso Público nº 001/2025 – seleção de (1) uma escultura em bronze, vinculado ao 
Processo Administrativo nº 64021/2025. Conforme disposto no item 6 do Edital, após a 
avaliação individual dos membros da Comissão Julgadora, procedeu-se à soma das 
pontuações atribuídas, resultando na classificação abaixo:

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Os interessados poderão apresentar recurso fundamentado contra o resultado 
preliminar, no prazo de 3 dias, contados a partir da data desta publicação, conforme 
disposto no item 4.9 do Edital. Os recursos deverão ser protocolados a Comissão de 
Análise de Projetos, que deve ser apresentado por meio virtual para o e-mail 
fcdm.saogoncalo@gmail.com.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2025.

JOSÉ GLEYDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA
Secretário Municipal De Cultura

Girlayne Ferreira Lemos
Membro da CAP

Luis Felipe Silva Dantas
Membro da CAP

Maria Lucimar do Nascimento
Membro da CAP

PORTARIA Nº 015 /2025/SME/SGA, de 25 de Junho de 2025.

RETIFICA A PORTARIA Nº 014/2025/SME/SGA, DE 06 DE 
JUNHO DE 2025.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais, e tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos,

RESOLVE:
Art. 1º Retificar a Portaria nº 014/2025/SME/SGA, de 06 de junho de 2025, 

publicada anteriormente, para que passe a constar, conforme a tabela a seguir, a 
devida inclusão dos números dos Processos Admininstrativos que fundamentaram as 
promoções:

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

2

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 20                              Nº 120              27 DE JUNHO DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24060001/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: METALSAF 
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 09.655.998/0001-37, com sede a AV 
GOVERNADOR MAGALHAES PINTO - CEP: 39404166 - UF: MG - Município: Montes 
Claros; Objeto: Registro de preço para aquisição de Hidrômetros conforme 
especificações e quantidades para atender as demandas necessárias do SAAE/SGA.  
DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios– Exercício 2025– 
Projeto: 80.04.122.8001.2231- Manutenção das atividades de apoio administrativo e 
operacional; Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de consumo; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores. Valor 
contratado: R$ 236.000,00 (Duzentos e trinta e seis mil reais); LOCAL E DATA: São 
Gonçalo do Amarante/RN, 27 de Junho de 2025- ASSINATURAS: Talita Karolina Silva 
Dantas; CONTRATANTE– METALSAF INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA – 
CONTRATADO.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06070009/2021

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: NATAL 
TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 02.201.535/0001-56, com sede a Av. 
Odilon Gomes de Lima, 1716 – Capim Macio – Natal/RN. OBJETO: prorrogação do 
prazo de vigência, tendo início em 08 de julho de 2025 até o dia 08 de julho de 2026, do 
contrato de prestação dos serviços de instalação, manutenção e fornecimento de 
Sistema de Segurança Eletrônica, de acordo com as especificações contidas na 
Adesão nº 01/2023, FUNDAMENTAÇAO LEGAL: 65 e 57, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de Junho 
de 2025 - ASSINATURAS: Luana Beatriz de Souza Santos – CONTRATANTE – NATAL 
TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA – CONTRATADO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 007/2025

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Municipio de 
São Gonçalo do Amarante/RN,  faz publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 
OBJETIVO............. Contratação da empresa especializada de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, em bombas fabricadas 
pela Netzsch Do Brasil Indústria E Comercio Ltda para esta Autarquia. 
FAVORECIDO........................................... Netzsch Do Brasil Indústria E Comercio 
Ltda, CNPJ 82.749.987/0014-20.
VALOR TOTAL ...........................................R$ 13.209,61 (Treze mil duzentos e nove 
reais e sessenta e um centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/921 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..... emitida pela Diretoria Administrativa e 
Financeira e ratificada pela Sr. Talita Karolina Silva Dantas, na qualidade de ordenador 
de despesas.

São Gonçalo do Amarante- RN, 27 de Junho de 2025.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente


